
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Aggiornamento composizione Commissione Farmaceutica di cui all’art. 

10 del DPR n. 371/1998. 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 114  del 24/02/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamati: 
 l’art. 80 comma 2 punto l) della Legge Regionale n. 6 del 3 marzo 2017 che pone 

in capo alle ATS la vigilanza sulla corretta applicazione dell’accordo nazionale per 
la disciplina dei rapporti con le farmacie aperte al pubblico; 

 l’art. 10 del D.P.R. 371/1998 che prevede che presso ogni azienda o consorzio tra 
aziende costituite nell'ambito della stessa provincia è istituita una Commissione 
Farmaceutica così composta:  
 3 farmacisti di cui 2 componenti effettivi e 1 supplente, designati dall'azienda;  
 3 farmacisti titolari di farmacia privata, di cui 2 componenti effettivi di cui 1 

rurale e 1 supplente, designati da Federfarma; 
 le funzioni di Presidente sono svolte, da uno dei componenti effettivi 

designato da Federfarma; 
 qualora il caso sottoposto all'esame della Commissione interessi una farmacia 

a gestione pubblica, i 3 farmacisti titolari di farmacia privata sono sostituiti da 
3 farmacisti, 2 membri effettivi di cui 1 con funzioni di presidente e 1 
supplente, designati da ASSOFARM; 

Preso atto che la composizione della Commissione Farmaceutica ex art. 10 del DPR 
371/1998 è stata aggiornata, da ultimo, con Decreto D.G. n. 521 del 26.10.2020; 
Considerato che in data 23.11.2022 (atti ATS prot. n. 0121650/22) ed in data 
07.12.2022 (atti ATS prot. n. 0126914/23) sono pervenute le dimissioni della 
Dott.ssa Maria Angela Blanco e della Dott.ssa MariaPia Santandrea, rispettivamente 
Componente Effettivo e Presidente della Commissione Farmaceutica Aziendale - 
Farmacie pubbliche, dalla Commissione per quiescenza dal 01.12.2023; 
Rilevata, la necessità di procedere all’aggiornamento della composizione della 
Commissione Farmaceutica ex art. 10 del DPR 371/1998 anche in ragione 
dell’avvicendamento del personale dipendente dell’Agenzia oltre che per le dimissioni 
dei componenti sopra indicati; 
Vista la nota del 21.02.2023, in atti ATS prot. n. 0021792/2023, con cui Assofarm 
Farmacie Comunali Aziende e Servizi Socio-Farmaceutici ha comunicato i nominativi 
dei farmacisti da designare in sostituzione/subentro al Presidente e al componente 
effettivo, entrambi dimissionari, per la Commissione Farmaceutica Aziendale - 
Farmacie Pubbliche: 

- Presidente: Dott.ssa Anna Maria Giordano: già componente supplente della 
precedente Commissione farmaceutica Aziendale Farmacie Pubbliche;  

- Componente Effettivo: Dott.ssa Silvia Olivari  
- Componente Supplente: Dott.ssa Lavinia Orlando; 

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Vista la proposta del Direttore della SC Farmaceutico, Dott.ssa Margherita Penna, qui 
anche Responsabile del procedimento, che attesta la regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa e come di seguito 
rappresentato, all’aggiornamento – con contestuale revoca del Decreto D.G. n. 
521/2020 - della Commissione Farmaceutica ex art. 10 del DPR 371/1998, nella 



 
_________________________________________________________________ 

 
composizione Commissione Farmacie Private e Commissione Farmacie Pubbliche: 
 

Componenti Commissione Farmacie Private 
Dott. Alberto Mazzola 
 

Presidente  Titolare Farmacia Rurale 

Dott. Mario Fossati 
 

Componente effettivo Titolare Farmacia Urbana 

Dott. Belloni Marco 
 

Componente supplente Titolare Farmacia Urbana 

Componenti Commissione Farmacie Pubbliche 
Dott.ssa Anna Maria Giordano Presidente Direttrice Farmacia 

Comunale 
Dott.ssa Silvia Olivari Componente effettivo Direttrice Farmacia 

Comunale 
Dott.ssa Lavinia Orlando Componente supplente Farmacista  

 
Componenti ATS Brescia 

Dott.ssa Alessandra Ballardini Componente effettivo Farmacista dipendente  
ATS di Brescia 

Dott.ssa Maria Teresa Angeli Componente effettivo Farmacista dipendente 
ATS di Brescia 

Dott.ssa Margherita Penna Componente supplente Farmacista dipendente 
ATS di Brescia 

Dott.ssa Morena Amendola Segretaria Funzionario dipendente 
ATS di Brescia 

Avv. Ivan Magli Segretario supplente Funzionario dipendente 
ATS di Brescia 

 
b) di prendere atto che la Commissione Farmaceutica è competente a pronunciarsi 

in merito ad ogni irregolarità ed inosservanza del D.P.R. 371/1998 e a decidere, 
in via definitiva, in ordine alla convalida del pagamento o all’annullamento totale 
o parziale delle ricette sottoposte al suo esame in relazione a quanto previsto 
dall’art 4 del D.P.R. 371/1998, nel rispetto dei tempi previsti dal comma 11 del 
medesimo articolo; 

c) di stabilire che l’operatività della suddetta Commissione decorre dalla data di 
adozione del presente provvedimento; 

d) di stabilire che le riunioni della Commissione Farmaceutica ex art. 10 del DPR n. 
371/1998 si terranno in modalità telematica da remoto presso gli uffici del 
Servizio Farmaceutico dell’ATS di Brescia, ed in loco se necessario; 

e) di incaricare il Servizio Farmaceutico di trasmettere copia del presente 
provvedimento ad ATF Federfarma Brescia e a ASSOFARM; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 



 
_________________________________________________________________ 

 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


